
Determinazione n. 646 del 22-12-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 646 del registro generale 
 

Oggetto: Fornitura e posa in opera delle finiture del blocco loculi nel Cimitero di Bovara - 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

VISTI: 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

DUP 2022– 2024 e sua nota di aggiornamento; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022 – 2024;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07.06.2022, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 08 del 08/07/2022 con il quale è stato attribuito all’Arch. Giorgio 

Gentili l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del 

Comune di Trevi - art. ex 110 del D.Lgs. 267/2000 

 

PREMESSO che: 

-   con deliberazione della G.C. n. 142 del 25/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019, in cui è previsto il progetto di ampliamento del 

cimitero comunale di Bovara; 

-  
- il suddetto progetto preliminare prevedeva la costruzione di n. 360 loculi e n. 64 aree per la 

costruzione di cappelle familiari di cui 24 da 10 posti e 40 da 5 posti, dell’importo complessivo di € 

450.000,00 di cui €. 250.000,00 per la costruzione dei loculi ed €. 200.000,00 per le opere di 

urbanizzazione e per l’edificazione delle strutture da adibire a servizi di pertinenza;  

-  
- con deliberazione della G.C. n. 10 del 25/01/2017 son stati stabiliti gli atti di indirizzo per la 

cessione delle aree e dei loculi cimiteriali; 

 

- con determinazione n. 30 del 27/12/2017 il Responsabile del Servizio Cimiteri ha approvato 

l’esitodel bando pubblico per la vendita di loculi ed aree nel cimitero di Bovara; 

 

- con D.G. n.64 del 03/04/2018 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo primo 

stralcio di ampliamento del Cimitero di Bovara e stabilito che l’opera verrà realizzata per successivi 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 110 del 22-12-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 22-12-2022 ora 17:36:55 IVANA PETRONI il 22-12-2022 ora 17:34:50



Determinazione n. 646 del 22-12-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

stralci funzionali mediante i proventi derivanti dalla concessione dei loculi o delle aree che verranno 

rese all’uopo disponibili; 

 

RILEVATO che: 

 

- sono state realizzate le strutture del blocco loculi e occorre procedere alla realizzazione delle 

finiture del blocco loculi  

 

DATO ATTO che il Servizio Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Trevi ha predisposto il 

progetto esecutivo dell’intervento con il Quadro Tecnico Economico che di seguito si rappresenta: 

 
DESCRIZIONE LAVORI  IMPORTO PROGETTO 

TOTALE LAVORI  € 48.072,77 

IVA 10% sui lavori € 4.807,28  

TOTALE GENERALE € 52.880,05  

 

 

DATO ATTO CHE l’importo dell’affidamento, è pari a € 48.072,77, al netto dell’IVA al 10%; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D. L. 16 

luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) (G.U. n.228 del 14 settembre 2020), così come modificata dal Decreto Legge n. 

77/2021 convertito con modificazioni nella legge 108/2021 e in particolare: 

 art.1 comma 2, lett. a) che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi 

e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente 

appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro attraverso affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione; 

 art.1 comma 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 

11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021 convertito con 

modificazioni nella legge 108/2021;  

VISTO l’art. 26 c. 3 della L. 488 del 23.12.1999 in materia di acquisto di beni e servizi attraverso 

convenzioni attivate da Consip spa; 

VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, che per gli acquisiti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia comunitaria prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 

far ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), ove il bene o il 

servizio occorrente sia disponibile su tale mercato; 

VISTO l’art. 37 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. che conferma l’obbligo di utilizzo in via 

prioritaria degli strumenti di acquisto e/o negoziazione telematici laddove il prodotto o servizio 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 110 del 22-12-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 22-12-2022 ora 17:36:55 IVANA PETRONI il 22-12-2022 ora 17:34:50



Determinazione n. 646 del 22-12-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

occorrente sia ivi disponibile: 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VERIFICATO che Consip spa non ha attualmente attivato Convenzioni per la fornitura dei beni di 

cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; 

RITENUTO necessario procedere all’attivazione di una procedura di acquisizione attraverso il 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ME.PA; 

RITENUTO di approvare il quadro tecnico economico dell’internvento e lo schema di lettera di 

invito; 

 

PRECISATO CHE: 

- Che si è provveduto all’attribuzione del CIG: 9566886C11; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, l’Arch. Giorgio Gentili Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo è il Responsabile Unico del Procedimento; 

- che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto 

Responsabile dell’Area Tecnica in merito all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazione”; 

VISTE Linee Guida n.4 adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti le Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTE Linee Guida n.1 adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti gli Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D. L. 16 

luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) (G.U. n.228 del 14 settembre 2020), 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 

2021, n. 108 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 110 del 22-12-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 22-12-2022 ora 17:36:55 IVANA PETRONI il 22-12-2022 ora 17:34:50



Determinazione n. 646 del 22-12-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;  

Tutto ciò premesso: 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che Il fine e l’oggetto che si 

intende perseguire con il presente atto, sono evidenziati nella premessa del presente 

provvedimento; 

3. DI APPROVARE il quadro tecnico economico dell’intervento e lo schema di lettera di 

invito; 

4. DI INDIRE, ai sensi degli artt. 36 e 95 del D.Lgs. 50/2016, procedura su MEPA, finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento dei lavori di “Fornitura e 

posa in opera delle finiture del blocco loculi nel Cimitero di Bovara”; 

5. DI PRECISARE che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal Decreto Legge 

n. 77/2021 convertito con modificazioni nella legge 108/2021; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e 

dell’art. 4 della L. 241/90 è individuato nell’Arch. Giorgio Gentili; 

7. DI DARE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 

richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 

Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità è CIG: 9566886C11; 

8. DI DARE ATTO che al presente progetto è stato attribuito il CUP: B61E16000810007; 

9. DI PRECISARE che le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito a 

presentare offerta; 

10. DI ACCERTARE l’importo di €.300.000,00 al Capitolo di entrata 676 “Entrate da 

rimborsi e recuperi sentenza tribunale di Spoleto 518/2021”; 

11. DI DARE ATTO che l’importo troverà copertura finanziaria al capitolo 3250 – 

COSTRUZIONE LOCULI E AMPLIAMENTO CIMITERI; 

12. DI DARE ATTO che la presente determina diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

13. DI DARE ATTO che in adempimento a quanto disposto al d.lgs. 33/2013 verranno 

pubblicate le relative informazioni sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

14. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse fra il Responsabile del 

Procedimento e Responsabile del Servizio con l’affidatario del servizio di cui trattasi, 

secondo quanto disposto dall’art. 6 bis legge 241/1990; 

15. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 110 del 22-12-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 22-12-2022 ora 17:36:55 IVANA PETRONI il 22-12-2022 ora 17:34:50



Determinazione n. 646 del 22-12-2022 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il responsabile del Servizio 

 PETRONI IVANA 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               Gentili Giorgio 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 110 del 22-12-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 22-12-2022 ora 17:36:55 IVANA PETRONI il 22-12-2022 ora 17:34:50



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 646 del registro generale 
 

Oggetto: Fornitura e posa in opera delle finiture del blocco loculi nel Cimitero di Bovara - 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Accertamento N.   131 del 22-12-2022 a Competenza   CIG 9566886C11 

5° livello 3.05.02.03.005  Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese 

Capitolo        676 / Articolo       
ENTRATE DA RIMBORSI E RECUPERI SENTENZA TRIBUNALE SPOLETO N. 518/2021 

Causale Sentenza tribunale di Spoleto  518/2021-Fornitura e posa in opera delle finiture del blocco loculi nel Cimitero di 
Bovara - DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Importo 2022 Euro 300.000,00 

 
 

Impegno N.   614 del 22-12-2022 a Competenza   CIG 9566886C11 

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 

Capitolo       3250 / Articolo       
COSTRUZIONE LOCULI E AMPLIAMENTO CIMITERI 

Causale Fornitura e posa in opera delle finiture del blocco loculi nel Cimitero di Bovara - DETERMINA A CONTRARRE 
E APPROVAZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Importo 2022 Euro 52.880,05 

 

 

Trevi, lì 22-12-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 110 del 22-12-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 22-12-2022 ora 17:45:42



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 646 del registro generale 
 

Oggetto: Fornitura e posa in opera delle finiture del blocco loculi nel Cimitero di Bovara - 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 23-12-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 23-12-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 110 del 22-12-2022 firmato digitalmente da  MARIARITA FORTI il 23-12-2022 ora 11:12:25


